UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVD
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi

mỹ phẩm vi phạm.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

    Kính gửi:

- UBND xã, phường;

- Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn.

Thực hiện các văn bản của Cục Quản lý Dược: số 2848/QLD-MP ngày

01/10/2025 về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không đạt chất

lượng; số 2849/QLD-MP ngày 01/10/2025 về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu

hủy mỹ phẩm không đạt chất lượng; số 2850/QLD-MP ngày 01/10/2025 về việc đình

chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm (có văn bản đính kèm theo), trong

đó thông báo đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm trên toàn quốc các lô sản phẩm mỹ

phẩm, cụ thể: (Có danh sách kèm theo).

Sở Y tế Hà Nội thông báo và đề nghị:

1. UBND xã, phường: thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ

phẩm trên địa bàn tiến hành thu hồi toàn bộ lô sản phẩm nêu trên; kiểm tra,

giám sát việc thực hiện thu hồi của các cơ sở (nếu có);

2. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn khẩn trương rà

soát, ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng các lô sản phẩm nêu trên và trả lại cơ

sở cung ứng sản phẩm;

3. Văn phòng - Sở Y tế Hà Nội đăng thông tin và phối hợp với các cơ

quan truyền thông thông tin tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm và

người dân biết để không buôn bán, sử dụng.

Sở Y tế thông báo để các cơ sở, đơn vị biết, thực hiện và báo cáo việc

thực hiện về Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý Dược (để báo cáo);

- TTKN T, MP, TP Hà Nội (để thực hiện);

- Văn phòng Sở (để đăng tải);

- Lưu: VT, NVDTUYÊN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hưng

https://vnras.com/

DANH SÁCH MỸ PHẨM

(Kèm theo công văn số:             /SYT-NVD ngày        tháng      năm 2025 của Sở Y tế Hà Nội)

STT Tên sản phẩm
Số tiếp nhận

PCB

NSX, HSD, SỐ

LÔ
Công ty sản xuất

Tổ chức chịu trách nhiệm

đưa sản phẩm ra thị trường
Lý do, thu hồi

1

Dung dịch vệ sinh

Luxury Care - Hộp

1 chai 150 ml

9831/21/CBMP-

HN

Số lô: 120824;

NSX: 120824;

HSD: 120827

Công ty TNHH công nghệ sinh

học dược mỹ phẩm SJK (Địa

chỉ: Thôn Nghĩa Hảo, xã Phú

Nghĩa, huyện Chương Mỹ, TP.

Hà Nội, nay là: Thôn Nghĩa

Hảo, xã Phú Nghĩa, TP. Hà

Nội

Công ty cổ phần dược phẩm

Danipharm (Địa chỉ: Số 53, tổ

35 ngõ 183A đường Lĩnh Nam,

phường Vĩnh Hưng, quận

Hoàng Mai, TP. Hà Nội)

Mẫu kiểm nghiệm không

đạt tiêu chuẩn chất lượng

về chỉ tiêu giới hạn vi sinh

vật

2

Dung dịch vệ sinh

Trầu không trà

xanh - Hộp 1 chai

150 ml

181/20/CBMP-

NĐ

Số lô: 03425;

NSX: 02/4/2025;

HSD: 01/4/2028

Công ty TNHH dược mỹ phẩm

Delavy (Địa chỉ: 141, đường

Trần Hưng Đạo, thị trấn Giao

Thủy, huyện Giao Thủy, tỉnh

Nam Định, nay là 141, đường

Trần Hưng Đạo, xã Giao Thủy,

tỉnh Ninh Bình).

Công ty TNHH dược mỹ phẩm

Delavy (Địa chỉ: 141, đường

Trần Hưng Đạo, thị trấn Giao

Thủy, huyện Giao Thủy, tỉnh

Nam Định, nay là 141, đường

Trần Hưng Đạo, xã Giao Thủy,

tỉnh Ninh Bình).

Mẫu kiểm nghiệm không

đạt tiêu chuẩn chất lượng

về chỉ tiêu giới hạn vi sinh

vật.

3

Kem thảo dược

đông y - Hộp 1 lọ

40g

05/16/CBMP-

ĐL

Số lô: 01;

NSX: 25/4/2025;

HSD: 03 năm kể từ

ngày sản xuất

Chi nhánh Công ty TNHH mỹ

phẩm Paris tại Đắk Lắk

(Địa chỉ: 153/26 Phan Chu

Trinh, phường Thắng Lợi,

thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh

Đắk Lắk)

Công ty TNHH mỹ phẩm Paris

(Địa chỉ: 382/46 Huỳnh Tấn

Phát, thị trấn Nhà Bè, huyện

Nhà Bè, TP. Hồ Chí Minh, nay

là 382/46 Huỳnh Tấn Phát, xã

Nhà Bè, TP. Hồ Chí Minh)

- Lô sản phẩm được sản

xuất sau khi hết hạn số tiếp

nhận Phiếu công bố sản

phẩm mỹ phẩm.

- Nhãn sản phẩm ghi công

dụng không phù hợp với

sản phẩm mỹ phẩm

 Tổng cộng: 03  khoản

https://vnras.com/

BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Số:            /QLD-MP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng        năm 2025

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi và
    tiêu hủy mỹ phẩm không đạt
                  chất lượng

          Kính gửi:
                       - Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

            - Công ty cổ phần dược phẩm Danipharm (Địa chỉ: NV1-16 khu đô
thị Rose Town ngõ 79 Ngọc Hồi, phường Yên Sở, TP. Hà Nội; SĐT: 0911954777);

      - Công ty TNHH công nghệ sinh học dược mỹ phẩm SJK (Địa
chỉ: Thôn Nghĩa Hảo, xã Phú Nghĩa, TP. Hà Nội, SĐT: 0917888435).

            Căn cứ Điều 70 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Điều 2 Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định

số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Điều 45 Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế

quy định về quản lý mỹ phẩm;

Căn cứ Công văn số 3953/SYT-NVD đề ngày 15/9/2025 của Sở Y tế tỉnh Nghệ

An gửi kèm Phiếu kiểm nghiệm số 730 ngày 18/8/2025 và hồ sơ liên quan báo cáo lô sản

phẩm Dung dịch vệ sinh Luxury Care - Hộp 1 chai 150 ml. Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận

Phiếu công bố: 9831/21/CBMP-HN; Số lô: 120824; NSX: 120824; HSD: 120827; Tổ

chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty cổ phần dược phẩm

Danipharm (Địa chỉ: Số 53, tổ 35 ngõ 183A đường Lĩnh Nam, phường Vĩnh Hưng, quận

Hoàng Mai, TP. Hà Nội); Công ty TNHH công nghệ sinh học dược mỹ phẩm SJK (Địa

chỉ: Thôn Nghĩa Hảo, xã Phú Nghĩa, huyện Chương Mỹ, TP. Hà Nội, nay là: Thôn

Nghĩa Hảo, xã Phú Nghĩa, TP. Hà Nội) sản xuất.

Mẫu mỹ phẩm trên do Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm - Sở

Y tế tỉnh Nghệ An lấy mẫu tại Quầy Công ty cổ phần dược phẩm và đầu tư HDT (Địa

chỉ: Bản mới, xã Hùng Chân, tỉnh Nghệ An) để kiểm tra chất lượng. Mẫu thử không đạt

tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu giới hạn vi sinh vật.

Theo tra cứu dữ liệu trên Cổng thông tin Quốc gia về đăng ký doanh ngiệp, địa

chỉ hiện nay của Công ty cổ phần dược phẩm Danipharm là NV1-16 khu đô thị Rose

Town ngõ 79 Ngọc Hồi, phường Yên Sở, TP. Hà Nội.

Cục Quản lý Dược thông báo:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc Dung dịch vệ sinh Luxury Care - Hộp

1 chai 150 ml. Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận Phiếu công bố: 9831/21/CBMP-HN; Số lô:

120824; NSX: 120824; HSD: 120827; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị

trường: Công ty cổ phần dược phẩm Danipharm (Địa chỉ: Số 53, tổ 35 ngõ 183A đường

Lĩnh Nam, phường Vĩnh Hưng, quận Hoàng Mai, TP. Hà Nội); Công ty TNHH công

https://vnras.com/

2

nghệ sinh học dược mỹ phẩm SJK (Địa chỉ: Thôn Nghĩa Hảo, xã Phú Nghĩa, huyện

Chương Mỹ, TP. Hà Nội, nay là: Thôn Nghĩa Hảo, xã Phú Nghĩa, TP. Hà Nội) sản

xuất.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu giới

hạn vi sinh vật.

2. Đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố:

- Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng lô sản phẩm Dung dịch vệ sinh Luxury Care - Hộp 1

chai 150 ml nêu trên và trả lại cơ sở cung ứng sản phẩm;

- Tiến hành thu hồi lô và tiêu hủy lô sản phẩm vi phạm nêu trên; kiểm tra, giám sát

các đơn vị thực hiện thông báo này; xử lý các đơn vị vi phạm theo quy định hiện hành.

3. Công ty cổ phần dược phẩm Danipharm, Công ty TNHH công nghệ sinh học

dược mỹ phẩm SJK phải:

- Gửi thông báo thu hồi tới những nơi phân phối, sử dụng lô sản phẩm Dung

dịch vệ sinh Luxury Care - Hộp 1 chai 150 ml nêu trên; Tiếp nhận sản phẩm trả lại từ

các cơ sở kinh doanh và tiến hành thu hồi, tiêu hủy toàn bộ lô sản phẩm không đáp

ứng quy định.

- Gửi báo cáo thu hồi và tiêu hủy lô sản phẩm Dung dịch vệ sinh Luxury Care -

Hộp 1 chai 150 ml nêu trên về Cục Quản lý Dược trước ngày 30/10/2025.

4. Đề nghị Sở Y tế TP. Hà Nội:

- Giám sát Công ty cổ phần dược phẩm Danipharm, Công ty TNHH công nghệ

sinh học dược mỹ phẩm SJK trong việc thực hiện thu hồi và tiêu hủy lô sản phẩm Dung

dịch vệ sinh Luxury Care - Hộp 1 chai 150 ml không đáp ứng quy định.

- Kiểm tra Công ty cổ phần dược phẩm Danipharm, Công ty TNHH công nghệ

sinh học dược mỹ phẩm SJK trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản

lý mỹ phẩm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm; Xử lý, xử phạt vi phạm theo

quy định hiện hành.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Cục Quản lý Dược trước ngày

15/11/2025.

Cục Quản lý Dược thông báo để các Sở Y tế, Công ty biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/cáo);

- VKNT TW, VKNT TP. HCM (để biết);

- Trang TTĐT Cục QLD;

- Lưu: VT, MP (XH).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Mạnh Hùng

https://vnras.com/

BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Số:            /QLD-MP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng        năm 2025

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi và
    tiêu hủy mỹ phẩm không đạt
                  chất lượng

             Kính gửi:
                        - Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

              - Công ty TNHH dược mỹ phẩm Delavy.
 (Địa chỉ: Số 141, đường Trần Hưng Đạo, xã Giao Thủy, tỉnh Ninh Bình; SĐT: 0826699663)

  Căn cứ Điều 70 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Điều 2 Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định

số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Điều 45 Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế

quy định về quản lý mỹ phẩm;

Căn cứ Công văn số 3953/SYT-NVD ngày 15/9/2025 của Sở Y tế tỉnh Nghệ An

gửi kèm Phiếu kiểm nghiệm số 731 ngày 18/8/2025 và hồ sơ liên quan báo cáo lô sản

phẩm Dung dịch vệ sinh Trầu không trà xanh - Hộp 1 chai 150 ml. Trên nhãn ghi: Số

tiếp nhận Phiếu công bố: 181/20/CBMP-NĐ; Số lô: 03425; NSX: 02/4/2025; HSD:

01/4/2028; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty

TNHH dược mỹ phẩm Delavy (Địa chỉ: Số 141, đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Giao

Thủy, huyện Giao Thủy, tỉnh Nam Định, nay là số 141, đường Trần Hưng Đạo, xã Giao

Thủy, tỉnh Ninh Bình).

Mẫu mỹ phẩm trên do Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm - Sở

Y tế tỉnh Nghệ An lấy mẫu tại Nhà thuốc Quang Minh (Địa chỉ: Xóm 4, xã Quỳ Châu,

tỉnh Nghệ An) để kiểm tra chất lượng. Mẫu thử không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ

tiêu giới hạn vi sinh vật.

Cục Quản lý Dược thông báo:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc lô sản phẩm Dung dịch vệ sinh Trầu

không trà xanh - Hộp 1 chai 150 ml. Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận Phiếu công bố:

181/20/CBMP-NĐ; Số lô: 03425; NSX: 02/4/2025; HSD: 01/4/2028; Tổ chức chịu trách

nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty TNHH dược mỹ phẩm Delavy

(Địa chỉ: 141, đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Giao Thủy, huyện Giao Thủy, tỉnh Nam

Định, nay là 141, đường Trần Hưng Đạo, xã Giao Thủy, tỉnh Ninh Bình).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu giới

hạn vi sinh vật.

https://vnras.com/

2

2. Đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố:

- Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng lô sản phẩm Dung dịch vệ sinh Trầu không trà xanh -

Hộp 1 chai 150 ml nêu trên và trả lại cơ sở cung ứng sản phẩm;

- Tiến hành thu hồi lô và tiêu hủy lô sản phẩm vi phạm nêu trên; kiểm tra, giám sát

các đơn vị thực hiện thông báo này; xử lý các đơn vị vi phạm theo quy định hiện hành.

3. Công ty TNHH dược mỹ phẩm Delavy phải:

- Gửi thông báo thu hồi tới những nơi phân phối, sử dụng lô sản phẩm Dung

dịch vệ sinh Trầu không trà xanh - Hộp 1 chai 150 ml nêu trên; Tiếp nhận sản phẩm trả

lại từ các cơ sở kinh doanh và tiến hành thu hồi, tiêu hủy toàn bộ lô sản phẩm không

đáp ứng quy định.

- Gửi báo cáo thu hồi và tiêu hủy lô sản phẩm Dung dịch vệ sinh Trầu không trà

xanh - Hộp 1 chai 150 ml nêu trên về Cục Quản lý Dược trước ngày 26/10/2025.

4. Đề nghị Sở Y tế tỉnh Ninh Bình:

- Giám sát Công ty TNHH dược mỹ phẩm Delavy trong việc thực hiện thu hồi và

tiêu hủy lô sản phẩm Dung dịch vệ sinh Trầu không trà xanh - Hộp 1 chai 150 ml không

đáp ứng quy định.

- Kiểm tra Công ty TNHH dược mỹ phẩm Delavy trong việc chấp hành các quy

định của pháp luật về quản lý mỹ phẩm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm;

Xử lý, xử phạt vi phạm theo quy định hiện hành.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Cục Quản lý Dược trước ngày

10/11/2025.

Cục Quản lý Dược thông báo để các Sở Y tế, Công ty biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/cáo);

- VKNT TW, VKNT TP. HCM (để biết);

- Trang TTĐT Cục QLD;

- Lưu: VT, MP (XH).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Mạnh Hùng

https://vnras.com/

BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Số:            /QLD-MP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng        năm 2025

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi và
     tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm

            Kính gửi:
                         - Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

             - Công ty TNHH mỹ phẩm Paris (Địa chỉ: 382/46 Huỳnh Tấn Phát,
xã Nhà Bè, TP. Hồ Chí Minh; SĐT: 0943068069);

         - Chi nhánh Công ty TNHH mỹ phẩm Paris tại Đắk Lắk (Địa chỉ:
153/26 Phan Chu Trinh, phường Thắng Lợi, thành phố Buôn ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk;
SĐT: 0942906879).

           Căn cứ Điều 70 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Điều 2 Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Điều 45 Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy

định về quản lý mỹ phẩm;

Căn cứ Công văn số 1302/KNTMPTP-KHTCKT đề ngày 09/9/2025 của Trung

tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm - Sở Y tế TP. Hà Nội gửi kèm Phiếu

kiểm nghiệm số 36/KNM-25 ngày 08/9/2025 và hồ sơ liên quan báo cáo lô sản phẩm

Kem thảo dược đông y - Hộp 1 lọ 40g. Trên nhãn ghi: Trắng da - Nám sạm -Tàn nhang

- Đồi mồi - Đa chức năng,  Số tiếp nhận Phiếu công bố: 05/16/CBMP-ĐL; Số lô: 01;

NSX: 25/4/2025; HSD: 03 năm kể từ ngày sản xuất; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản

phẩm ra thị trường: Công ty TNHH mỹ phẩm Paris (Địa chỉ: 382/46 Huỳnh Tấn Phát,

thị trấn Nhà Bè, huyện Nhà Bè, TP. Hồ Chí Minh, nay là 382/46 Huỳnh Tấn Phát, xã

Nhà Bè, TP. Hồ Chí Minh).

Mẫu mỹ phẩm trên do Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm - Sở

Y tế TP. Hà Nội lấy mẫu tại Quầy thuốc Minh Ngọc (Địa chỉ: Thôn Nghĩa Lại, xã Uy

Nỗ, huyện Đông Anh, TP. Hà Nội) để kiểm tra chất lượng. Mẫu sản phẩm có lô sản

phẩm được sản xuất sau khi hết hạn số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm (Số

tiếp nhận Phiếu công bố: 05/16/CBMP-ĐL ngày 28/01/2016 có giá trị 05 năm) và nhãn

sản phẩm ghi công dụng không phù hợp với sản phẩm mỹ phẩm.

Theo Phiếu công bố số 05/16/CBMP-ĐL ngày 28/01/2016 được Sở Y tế tỉnh

Đắk Lắk cấp cho sản phẩm Trắng da nám sạm tàn nhang đồi mồi đa chức năng (Nhãn

hàng: Kem thảo dược đông y), Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường:

Công ty TNHH mỹ phẩm Paris, Chi nhánh Công ty TNHH mỹ phẩm Paris tại Đắk Lắk

(Địa chỉ: 153/26 Phan Chu Trinh, phường Thắng Lợi, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh

Đắk Lắk) sản xuất.

Cục Quản lý Dược thông báo:

https://vnras.com/

2

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc lô sản phẩm Kem thảo dược đông y

- Hộp 1 lọ 40g. Trên nhãn ghi: Trắng da - Nám sạm -Tàn nhang - Đồi mồi - Đa chức

năng,  Số tiếp nhận Phiếu công bố: 05/16/CBMP-ĐL; Số lô: 01; NSX: 25/4/2025; HSD:

03 năm kể từ ngày sản xuất; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường:

Công ty TNHH mỹ phẩm Paris (Địa chỉ: 382/46 Huỳnh Tấn Phát, thị trấn Nhà Bè,

huyện Nhà Bè, TP. Hồ Chí Minh, nay là 382/46 Huỳnh Tấn Phát, xã Nhà Bè, TP. Hồ

Chí Minh).

Lý do thu hồi:

- Lô sản phẩm được sản xuất sau khi hết hạn số tiếp nhận Phiếu công bố sản

phẩm mỹ phẩm.

- Nhãn sản phẩm ghi công dụng không phù hợp với sản phẩm mỹ phẩm.

2. Đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố:

- Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng lô sản phẩm Kem thảo dược đông y - Hộp 1 lọ 40g nêu

trên và trả lại cơ sở cung ứng sản phẩm;

- Tiến hành thu hồi lô và tiêu hủy lô sản phẩm vi phạm nêu trên; kiểm tra, giám

sát các đơn vị thực hiện thông báo này; xử lý các đơn vị vi phạm theo quy định hiện

hành.

3. Công ty TNHH mỹ phẩm Paris, Chi nhánh Công ty TNHH mỹ phẩm Paris tại

Đắk Lắk phải:

- Gửi thông báo thu hồi tới những nơi phân phối, sử dụng lô sản phẩm Kem thảo

dược đông y - Hộp 1 lọ 40g nêu trên; Tiếp nhận sản phẩm trả lại từ các cơ sở kinh doanh

và tiến hành thu hồi, tiêu hủy toàn bộ lô sản phẩm không đáp ứng quy định.

- Gửi báo cáo thu hồi và tiêu hủy lô sản phẩm Kem thảo dược đông y - Hộp 1 lọ

40g nêu trên về Cục Quản lý Dược trước ngày 26/10/2025.

4. Đề nghị Sở Y tế TP, Hồ Chí Minh, Sở Y tế tỉnh Đắk Lắk:

- Giám sát Công ty TNHH mỹ phẩm Paris, Chi nhánh Công ty TNHH mỹ phẩm

Paris tại Đắk Lắk trong việc thực hiện thu hồi và tiêu hủy lô sản phẩm Kem thảo dược

đông y - Hộp 1 lọ 40g không đáp ứng quy định.

- Kiểm tra Công ty TNHH mỹ phẩm Paris, Chi nhánh Công ty TNHH mỹ phẩm

Paris tại Đắk Lắk trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý mỹ phẩm

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm. Trong đó, có sản xuất và đưa ra lưu

thông lô sản phẩm sau khi hết hạn số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm; Xử

lý, xử phạt vi phạm theo quy định hiện hành.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Cục Quản lý Dược trước ngày 10/11/2025.

Cục Quản lý Dược thông báo để các Sở Y tế, Công ty biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/cáo);

- VKNT TW, VKNT TP. HCM (để biết);

- Trang TTĐT Cục QLD;

- Lưu: VT, MP (XH).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Tạ Mạnh Hùng

https://vnras.com/